Dignotio singularum formarum hydropis.

Dignotio asthmatis.

Dignotio calidæ & frigidæ intemperiei ventriculi.

Herniarum cognitio.

Enterocoele enim tumore dignoscitur: rotundo & leuitate idem idem citra inflammationis sensum accretionem recipiente & imminutionem, interdum etiam penitus euanescente, id quod fit dum æger supinus iacet, vel sponte vel blando impulsu digitorum remeante intestino cum murmure ac rugitu: Epiplocelem manifestat tumor inæquabilis mollis & lubricus, qui neque imminuitur per mediã, neque cohibito spiritu magno perire augetur, perit autem interdum supino infirmo, sed ægrius quam in enterocoele, nullo sono nulloque rugitu ascendente epiploo. Pneumatocoelem agnoscimus & leui & renittente & clare splendente tumore, qui ut subito fit, ita repente deperditur æquè erecto atque supino ægrotante. Hydroceles autem & sarcoceles continuus tumor signum existit, sed huius obscurus grauis & durus imminutionem nullam agnoscens, illius verò mollis leuis lucidum referens splendorem accrescens nonnunquam & decrescens: sed in sarcocele si & contortæ & repletæ venæ apareant, tum varicosa hernia appellari solet. Hæ sanè vniuscuiuslibet herniæ speciei præcipuæ notæ sunt, quarum pleraque ad corporis affectus vel omnium iudicio referre par est. Hoc autem signorum genere continentur quæcunque in exploranda elephantiasi tum ex cutis colore & asperitate, tum ex partium corporis vitiata deprauataque figura repeti possunt.

¶ SIMILITVDINE ET PRO- portione morbus dignoscitur.

Cap. 10.

MORBOS in omnium luce versari perspecta ipsorum natura causis & effectibus docti tantum medici, eosdem verò similitudine ac proportionibus dignosci posse empirici quoque & artis medicæ ignari autumare solent. Similitudinis autem ad parandam morborum notitiam vim magnam esse Galenus

Lib. 7. ad Glauconem. cap. 5.
& cap. 7.

Modos morborum appellat Hippocra.

Lib. de humoribus.

Morbi eudemij sunt vernaculi epidemij à temporibus orti iique tum simplices tum pestilentiales.

Dignotio letharhi.

Dignotio affectionis anginosæ.

ostendit, cum nos obseruare iubet an corripiantur multi alij eo tempore aliqua specie febris, quo nobis eam in ægro aliquo dignoscere in votis est aliorum signorum obseruatione. Atque cum omnes morbi vel cognati sint, vel à corpore, vel à ratione victus vel à regione vel à constitutione temperici vel à temporibus à bono magnoque Hipp. proficisci dicantur, equidè in illis qui ad posteriores modos attinent perquirendis euoluendisque morbis, amplissimus locus est similitudini, quamuis & eidem in indigandis aliis, qui priorum modorum sunt aliquis esse possit. Nam inter quos similitudo generis obseruatur, vt & corporis & rationis vitæ, eos morbo simili detentos esse, si forte ægrotauerint, probabile iudicamus. At verò morbis eudemis epidemiis iisq; qui ob tēperiem aeris partiū anni fiunt, jure optimo suspectos ægros habēt medici, præsertim si in illis eorum morborū aliqua alia signa perspexerint. Neque enim iniuria (hoc enim vno exēplo in præsentiarum vti lubet) pestilentiali febre eum ægrotantem prehensum esse censebimus, quem febricitare cum frequenti hypothimia & assiduo vomitu, hoc morbi genere grassante, constiterit nobis. Similitudine autem eā quæ in syndrome posita est, medici vulgares & empirici patefieri morbos dicunt, noruntque hoc vno signi genere vti, quoties vel interrogatur de alicuius morbi specie, vel de cuiuslibet affectus instituenda curatione ipsi cogitant. Huius autem similitudinis beneficio, si quis lethargos eos à summis medicis iudicatos esse viderit, quibus febris continua adsit cum magna in somnum propensione & delirio, audacter sane & ipse iudicabit, eum hominem esse lethargum, in quo hos tres affectus concurrere animaduertere queat. Eodem plane modo imitatione medicorum eos omnes anginosos appellat vulgus, qui difficilem tum respirationem tum deglutionem habuerint cum acerbis faucium dolore coniunctam. Empiricis autē hoc similitudinis genus in dignoscēdis

morbis vſitatum eſſe propoſito vno exemplo intelli-
gere licet. Quibus enim vrina cum dolore & guttatim
fluit, eaque tum cruenta tum arenulis calculiſque per-
mixta, ſumma parte preputij veſicam inflammata eſſe
indicante, eos laborare veſicæ obſtructione à calculo
empirici norunt, longa duntaxat horum ſymptomatum
obſtructionem huiuſmodi concomitantium obſerua-
tione edocti. Sed & hac ſimilitudine opinione mea
niti videntur medici, ideo morbo aliquo affectos
ægros eſſe concludentes, quòd in eis multa ſigna cõ-
pareant, quæ ipſius morbi propria eſſe vel Herculanũ,
vel Sauenarolam; vel aliquem alium autorem ſcripſiſſe
compererint. Qui enim aliorum ſcriptis ad morborũ
dignotionem attentibus facilè ſuffragantur & ac-
quieſcunt, nec verò ratione & experientia verane an
falſa ſint examinare aut poſſunt aut dignantur (quod
tamen ſe in omnibus omnium authorum libris feciſſe
Galenus dicit) nunquam vel à natura vel à cauſis vel
ab euetis rei, ſed ab vna ſimilitudine eos elicere mor-
borum notitiam affirmare auſim.

Hæc ſigna de-
cerpta ſunt ex
Hippocra. lib 4
de morbis.
Calculi veſicæ
dignotio.

QVA METHODO EX QVATVOR
propoſitis fontibus ſigna haurire oporteat.

Cap. 11.

PROPOSITIS fontibus eorumq; differentijs,
ex quib⁹ ſigna hauriuntur morborum dignotioni
appriime vtilia, quanam methodo in ſignis colli-
gendis vti medicum oporteat breuiter nunc explican-
dum. Gal. 1. libri ad Glauconẽ cap. 2. ad egrum ac-
cedenti medico à maximis omnium ſignis incipiendum
eſſe pronuntiat: deinde ab illis ita ad reliqua alia pro-
cedere iubet, vt ne minimum aliquod ab eo contemni
prætermittiq; videatur. Siquidem vt magis aut minus
firmum certumque ſit illud ipſum, quod ex maximis
paratur iudicium, ex aliorum omniũ adiunctione ſit,
vt ipſemet Galenus ſcribit, Hac tam diligens colligẽ-

Lib. I. de signis
medicis. cap. 9.

Methodus col-
ligendorum si-
gnorum in pa-
randa morbo-
rū dignotione.

Quæ sunt pro-
pria signa,
Quæ sunt cer-
tissima signa.

Quæ signa se-
cundum habet
certitudinis
gradum.

dorum signorum ratio & methodus non omnino probatur ab Argenterio, cum is præcipiat, ut è singulis fontibus eas solum notas eruamus quæ propriæ sint, quæq; ad designandum morbum sufficiat, ab eo fonte exorti qui euidentiores notas præbere possit. Etenim vbi pauca id efficere possunt quod volumus superflua vti multitudine opus non est, eiusdem argenterij auctoritate. Ac profecto superuacaneum esse arbitror vniuscuiusque generis signorum differentias omnes persequi velle quoties ex vno aut altero cum proprias tum verò certissimas notas depromere licet, ut quibus meridiana luce nedum hespero clariùs multò eluceat cuiuslibet speciei morbi notitia. Itaque ut propositam methodum exponamus, cum sint quatuor signorum fontes ab vno genere eoque; instituto nostro maxime omnium conueniente initium ducere oportet: deinde ab eo ad genus aliud rei propositæ magis congruum, à quo tandem ad quartum & vltimum progrediendum erit, ea quidem conditione & lege, ut in generibus singulis proprias solum notas enumeremus, nec diuertamus ab vno genere ad aliud, nisi priore toto discussio, ac tum progrediendi finem faciamus, cum proprias atq; certissimas notas attigerimus, siue id in secundo aut tertio genere fiat siue etiam in primo. Sunt autem propria morbi signa & notæ, quæ vel perpetuo morbum comittantur, vel ei soli contingunt: certissima autem quæ tum perpetuo, tum soli morbo insunt: quæ verò perpetuo quidem sed non soli inesse dicuntur, ea secundum gradum habent certitudinis, ut author est Galenus commetario primo in librum primū prorrhethici, quo quidem in loco phrenitidis signa examinat. Quæ ex propositis fontibus & locis petuntur signa, ex eorū singulis propria aliqua esse possunt, certissima vix esse possunt. Quamobrem hæc in multitudine signorum & collectione, illa verò etiam in vnitatem considerari debent. Quod si fortè signum vnum aut alterum certissimū reperiatur, id sane & rarissimè fit,